GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO ESTATAL DOS HOSPITAIS DE URGENCIA E EMERGÊNCIA

FUNDAÇÃO ESTATAL DOS INSTITUTOS DE SAÚDE

FUNDAÇÃO ESTATAL DOS HOSPITAIS GERAIS
Edital de Retificação nº  02  / 2011

O DIRETOR-EXECUTIVO DAS FUNDAÇÕES ESTATAIS DOS HOSPITAIS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DOS INSTITUTOS DE SAÚDE E DOS hospitais gerais,  aqui denominada FUNDAÇÃO SAÚDE, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, em especial a Lei Estadual nº 5.164 de 2007, torna públicas as seguintes RETIFICAÇÕES do Edital nº 01/2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro em 29/9/2011.

1. Onde se lê:

5.3. O valor da taxa de inscrição será:

	Nível
	Empregos
	Valor (R$)

	Superior
	Médico

	150,00

	Assistente Social, Biólogo, Educador Físico, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Odontólogo, Psicólogo,  Terapeuta Ocupacional
	100,00

	Médio Técnico
	Técnico em Enfermagem, Técnico de Farmácia, Técnico de Laboratório, Técnico em Imobilização Ortopédica, Técnico em Radiologia, Técnico em Saúde Bucal
	50,00

Leia-se:

5.3. O valor da taxa de inscrição será:

	Nível
	Empregos
	Valor (R$)

	Superior
	Médico

	150,00

	Assistente Social, Biólogo, Biomédico, Educador Físico, Enfermeiro, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Nutricionista, Odontólogo, Psicólogo,  Terapeuta Ocupacional
	100,00

	Médio Técnico
	Técnico em Enfermagem, Técnico de Farmácia, Técnico de Laboratório, Técnico em Imobilização Ortopédica, Técnico em Radiologia, Técnico em Saúde Bucal
	50,00

2. Onde se lê:  ANEXO II
	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Vagas
	Vencimentos
	Carga Horária

Semanal
	Qualificação Mínima

	AC
	PD
	N/I

	Assistente Social
	Assistência Social / Geral
	84
	06
	23
	R$2.402,64
	32h30min
	Graduação em Serviço Social e Registro no CRESS

	Biólogo

	Análises Clínicas / Geral
	24
	02
	06
	R$2.402,64
	32h30min
	Graduação em Biologia e Registro no CRBIO

	Hemoterapia / Histocompatibilidade
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia e Registro no CRBIO

	Hemoterapia / Imuno-hematologia
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia e Registro no CRBIO

	Análises Clínicas / Citogenética
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia e Registro no CRBIO

	Análises Clínicas / Biologia Molecular
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia e Registro no CRBIO

Leia-se:  ANEXO II
	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Vagas
	Vencimentos
	Carga Horária

Semanal
	Qualificação Mínima

	AC
	PD
	N/I

	Assistente Social
	Assistência Social / Geral
	84
	06
	23
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Serviço Social e Registro no CRESS

	Biólogo / Farmacêutico / Biomédico

	Análises Clínicas / Geral
	24
	02
	06
	R$2.402,64
	32h30min
	Graduação em Biologia, Biomedicina  ou Farmácia e Registro no CRBIO, CRBM ou CRF

	Hemoterapia / Histocompatibilidade
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia, Biomedicina  ou Farmácia e Registro no CRBIO, CRBM ou CRF

	Hemoterapia / Imuno-hematologia
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia, Biomedicina  ou Farmácia e Registro no CRBIO, CRBM ou CRF

	Análises Clínicas / Citogenética
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia, Biomedicina  ou Farmácia e Registro no CRBIO, CRBM ou CRF

	Análises Clínicas / Biologia Molecular
	02
	-
	-
	R$2.402,64
	24 h
	Graduação em Biologia, Biomedicina  ou Farmácia e Registro no CRBIO, CRBM ou CRF

3. Onde se lê:  ANEXO II

	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Vagas
	Vencimentos
	Carga Horária

Semanal
	Qualificação Mínima

	AC
	PD
	N/I

	Técnico de Laboratório

	Análises Clínicas
	57
	04
	15
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório Registro no CRQ

	Hemoterapia
	02
	-
	-
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório Registro no CRQ

	Imuno-hematologia
	02
	-
	-
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório Registro no CRQ

Leia-se:  ANEXO II

	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Vagas
	Vencimentos
	Carga Horária

Semanal
	Qualificação Mínima

	AC
	PD
	N/I

	Técnico de Laboratório

	Análises Clínicas
	57
	04
	15
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório e Registro no CRF

	Hemoterapia
	02
	-
	-
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório e Registro no CRF

	Imuno-hematologia
	02
	-
	-
	R$1.210,93
	32h30min
	Ensino Médio Técnico Completo, Curso Técnico em Laboratório e Registro no CRF

4. Onde se lê:  ANEXO III - ATRIBUIÇÕES

BIÓLOGO
Estudar seres vivos, desenvolver pesquisas na área de biologia, biologia molecular, biotecnologia, biologia ambiental e epidemiologia e inventariar biodiversidade. Organizar coleções biológicas, manejar recursos naturais, desenvolver atividades de educação ambiental. Realizar diagnósticos biológicos, moleculares e ambientais, além de realizar análises clínicas, citológicas, citogênicas e patológicas. Prestar consultorias e assessorias.Realizar estudos, pesquisas e Análises Laboratoriais nas áreas de Bioquímica, Biofísica, Citologia, Parasitologia, Microbiologia e Imunologia, Hematologia, Histologia, Patologia, Anatomia, Genética, Embriologia, Fisiologia Humana e Produção de Fitoterápicos.
Leia-se:  ANEXO III - ATRIBUIÇÕES

BIÓLOGO / BIOMÉDICO
Estudar seres vivos, desenvolver pesquisas na área de biologia, biologia molecular, biotecnologia, biologia ambiental e epidemiologia e inventariar biodiversidade. Organizar coleções biológicas, manejar recursos naturais, desenvolver atividades de educação ambiental. Realizar diagnósticos biológicos, moleculares e ambientais, além de realizar análises clínicas, citológicas, citogênicas e patológicas. Prestar consultorias e assessorias.Realizar estudos, pesquisas e Análises Laboratoriais nas áreas de Bioquímica, Biofísica, Citologia, Parasitologia, Microbiologia e Imunologia, Hematologia, Histologia, Patologia, Anatomia, Genética, Embriologia, Fisiologia Humana e Produção de Fitoterápicos.
5. Onde se lê:  ANEXO VI
CRITÉRIOS PARA A PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E DE   EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
3. EMPREGOS:  ASSISTENTE SOCIAL, BIÓLOGO, EDUCADOR FÍSICO, FARMACÊUTICO,  FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, NUTRICIONISTA, ODONTÓLOGO, PSICÓLOGO, E TERAPEUTA OCUPACIONAL

	Título
	Pontos por Título
	Pontuação Máxima

	Pós-Graduação “Stricto Sensu” em nível de Doutorado na área de atuação de opção do candidato
	2,5
	2,5

	Pós-Graduação “Stricto Sensu” em nível de Mestrado na área de atuação  de opção do candidato
	1,5
	1,5

	Experiência profissional em Unidades de Saúde na área de atuação  de opção do candidato (máximo de 10anos)
	0,5 ponto para cada ano completo
	5,0

	Pós-Graduação “Lato Sensu” na área de atuação  de opção do candidato  (mínimo de 360 horas)
	3,0
	3,0

	    TOTAL

	12 pontos

Leia-se:  ANEXO VI
CRITÉRIOS PARA A PONTUAÇÃO DE TÍTULOS E DE   EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
3. EMPREGOS:  ASSISTENTE SOCIAL, BIÓLOGO / BIOMÉDICO, EDUCADOR FÍSICO, FARMACÊUTICO,  FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, NUTRICIONISTA, ODONTÓLOGO, PSICÓLOGO, E TERAPEUTA OCUPACIONAL

	Título
	Pontos por Título
	Pontuação Máxima

	Pós-Graduação “Stricto Sensu” em nível de Doutorado na área de atuação de opção do candidato
	2,5
	2,5

	Pós-Graduação “Stricto Sensu” em nível de Mestrado na área de atuação  de opção do candidato
	1,5
	1,5

	Experiência profissional em Unidades de Saúde na área de atuação  de opção do candidato (máximo de 10anos)
	0,5 ponto para cada ano completo
	5,0

	Pós-Graduação “Lato Sensu” na área de atuação  de opção do candidato  (mínimo de 360 horas)
	3,0
	3,0

	    TOTAL

	12 pontos

6. Onde se lê:
ANEXO VIII

QUANTITATIVO DE CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO DE

TÍTULOS / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Convocação para Títulos / Experiência Profissional

	AC
	PD
	N/I
	Total

	Biólogo
	Análises Clínicas / Geral
	60
	12
	22
	94

	Hemoterapia / Histocompatibilidade
	12
	-
	-
	12

	Hemoterapia / Imuno-hematologia
	12
	-
	-
	12

	Análises Clínicas / Citogenética
	12
	-
	-
	12

	Análises Clínicas / Biologia Molecular
	12
	-
	-
	12

Leia-se:

ANEXO VIII

QUANTITATIVO DE CANDIDATOS A SEREM CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO DE

TÍTULOS / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
	Emprego
	Especialidade/ Área de Atuação
	Convocação para Títulos / Experiência Profissional

	AC
	PD
	N/I
	Total

	Biólogo / Farmacêutico / Biomédico
	Análises Clínicas / Geral
	60
	12
	22
	94

	Hemoterapia / Histocompatibilidade
	12
	-
	-
	12

	Hemoterapia / Imuno-hematologia
	12
	-
	-
	12

	Análises Clínicas / Citogenética
	12
	-
	-
	12

	Análises Clínicas / Biologia Molecular
	12
	-
	-
	12